- 1 -

第２回 徳島県医療的ケア児支援センター検討会 議事録

１ 日 時 令和４年３月２５日（金）午後７時から午後８時１０分まで

２ 場 所 WEB、徳島県庁４階 ４０６会議室

３ 出席者 WEB：佐藤委員、小谷委員、笠松委員、宮本委員、吉野委員、
加藤委員、中川委員、松下委員、上野委員、坂野委員

対面：杉本委員

※欠席委員

田中委員、大和委員、鎌村委員

事務局

障がい福祉課３名、障がい者相談支援センター１名、医療政策課１名、医

療政策課広域医療室１名、健康づくり課１名、次世代育成・青少年課１名、

特別支援教育課２名

※障がい福祉課は対面、それ以外はWEB

４ 会議次第

① 開会

② 議事

（１）医療的ケア児等とその家族の生活実態調査について

（２）令和３年度厚生労働省保健福祉関係主管課長会議資料について

（３）その他

③ 閉会

５ 概要

（１）議事（１）について、事務局より説明

（２）議事（２）について、事務局より説明

議事（１）について

（委員より）

・実数調査の様式（資料 3）の項目 7 の経管栄養について、経管栄養の中にも
経鼻胃管と胃ろうがある。項目 7の中に分けるような形で追記した方が良いの

- 2 -

ではないか。

・実態調査の質問 2について、特定の医療的ケアの人がどういったことを心配
や不安を持っているのかを把握するために統計上確認する必要があるのではな

いか。一方、質問 2で医療的ケアの種類を回答してもらうことによる保護者へ
の負担についてはペーパーレスで調査するのであれば、問題ないのではないか。

・実態調査について、保護者の方が分かりやすいような表現への修正が必要で

はないか。また、回答しやすいように回答説明書も必要ではないか。

（今後の方針について）

・実数調査については、今後、速やかに進めていく。

・実態調査については、調査票の文言等について、分かりやすい表現に修正を

行い、各委員への意見照会後、進めていくこととする。